
UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro
RESOLUCIÓN RECTORAL N° 7 7 9 - 2 0 1 7-UPT-R

T ac n a , 20 d e  julio d e  2017 

VISTO:

El Oficio N° 118-2017-UPT-VRIN, d e  f e c h a  05 d e  julio d e  2017, de l 
se ñ o r V icerrec to r d e  Investigac ión  Dr. Raúl Valdivia D ueñas, so lic itan d o  R esolución d e  fe lic itac ión  
y f in an c ia m ie n to  p a r a  los g a n a d o r e s  d e l VII C o n cu rso  d e  F in an c iam ien to  d e  P royecto s d e  
Investigac ión  “Universidad P rivada d e  T a c n a ”; y

CONSIDERANDO:

Q u e , m e d ia n te  Resolución N° 1241-2016-UPT-R, d e  f e c h a  11 d e  
n o v ie m b re  d e  2016, se  a p r u e b a  el P ro y e c to  y Bases d e  la Vil CO NV OCATO RIA A  C O NC URSO  DE 

FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE T A C NA”,

p r e s e n ta d o  p o r  la O ficina d e  P rocesos d e  Investigac ión  y T ransferencia  T ec n o ló g ic a  a  trav és  de l 
V ice R e c to ra d o  d e  Investigación ;

Q u e , a  trav é s  de l Oficio N° 098-2017-UPT-PITT, d e  f e c h a  30 d e  junio 
d e  2017, dirigido al V ice R e c to ra d o  d e  Investigac ión , la O ficina d e  P rocesos d e  Investigac ión  y 
T ransferencia T ec n o ló g ic a , h a c e  llegar la re lac ió n  d e  los p a r t ic ip a n te s  g a n a d o r e s  d e l VII C o n cu rso  
d e  F in an c iam ien to  d e  P royecto s  d e  investigación , so lic itan d o  la em isión d e  la R esolución d e  
fe lic itac ión  y re c o n o c im ie n to ; so lic itando , asim ism o, el f in a n c ia m ie n to  d e  los referidos p ro y ec to s ;

D e c o n fo rm id a d  c o n  el Artículo 37, incisos b) y s), d e l E sta tu to  d e  
lo U niversidad P rivada d e  T acn a ;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a  los G a n a d o re s  
d e l Vil C o n cu rso  d e  F in an c iam ien to  d e  P royecto s d e  Investigac ión  "U niversidad P rivado  d e  
T ac n a" , d e  las d ife ren tes  F a c u lta d e s  y E scuela d e  P o stg rad o , s e g ú n  la R elación  p r e s e n ta d a  p o r  la 
O ficina d e  P rocesos d e  Investigac ión  y T ransferencia  T ecn o ló g ica :

FACULTAD DE INGENIERIA

N° TÍTULO DL-L PROYEC rO EQUIPO RESPONSABLE CONDICION

Dr. RICHARD SABINO LAZO RAMOS Investigador Principal

Ing. MILAGROS HERRERA REJAS Co-investigador

JORDAN ANDREE ENRIQUE LUQUE LIMACHE Investigador Estudiante

MICROZONIFICACION 
AMBIENTAL DE LA 

DISPOSICION DE LOS

DIEGO EDUARDO OBANDO FLORES CALDERON Investigador Estudiante

1
PAOLO JOSE QUINO HUAYTA Investigador Estudiante

1
RESIDUOS SOLIDOS EN 
EL DISTRITO CIUDAD

CRISTIAN REYNAIRO VARGAS FLORES Investigador Estudiante

NUEVA, TACNA MARY LUZ MAMANIMAMANI Investigador Estudiante

ANTUANNE MARIELA MAMANI VALDEZ Investigador Estudiante

EUDORO ANDREE REJAS JUNES Investigador Estudiante

ELIZABETH MAGALY HUANACUNICUTIPA Investigador Estudiante

2 Dr. RICHARD SABINO LAZO RAMOS Investigador Principal

Universidad Privada de Tacna
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126
Fono-Fax: 426881 Central 427212 Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@.upt.edu.pe
T A C N A -PE R Ú



UPT
RECTORADO

Sin fines de luci\

VALORACION DE LA 
CALIDAD AMBIENTAL DE 

LOS NIVELES DE 
PRESION SONORA EN LAS 
PRINCIPALES ARTERIAS 

DE LA PROVINCIA DE 
TACNA

ANALISIS SOBRE 
UTILIZACION DE 

RESIDUOS DE FABRICA: 
ARCILLA COCIDA COMO 
MATERIAL PUZOLANICO

Dr. WILLIAMS SERGIO ALMANZA QUISPE Co-investigador

MARIA DEL PILAR KASSANDRA VARGAS UGARTE Investigador Estudiante

GERSON MARIO TICONA MENDOZA Investigador Estudiante

YEMILE FANNY CAUSA MAMANI Investigador Estudiante

MARYORI DEL MILAGRO ROSARIO VARGAS GUTIERREZ Investigador Estudiante

KAREN BRENDA MAQUERA LOZA Investigador Estudiante

MIRELLA ALEXANDRA LOAIZA CHUQUIMIA Investigador Estudiante

CAMILA DEL ROSARIO AYCA ALE Investigador Estudiante

ANA CLAUDIA ZEBALLOS PIMENTEL Investigador Estudiante

Ing. CARMEN ROSA ROMAN ARCE Investigador Principal

CHANDU MIRELLA ALEXANDRA ROQUE CASTILLO Investigador Estudiante

JHERELY MASSYEL VÁSQUEZ CONDORI Investigador Estudiante

KELLY IBANA ARIAS MALDONADO Investigador Estudiante

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS

N“ I I U I O D I I  P k 0 ’\ l C 1 0 CONDICION 1

1

IDENTIFICACION DE 
FACTORES DE RIESGO A 

NIVEL LOCAL EN LA 
POBLACION DEL 

ESTABLECIMIENTO 
PENAL DE POCOLLAY 

TACNA - PERU

Dra. DELIA YOLANDA MAMANI HUANCA
Investigador
Principal

Lic. RICARDO JIMENEZ PALACIOS Co-investigador

K E llY M E R L E  MACHACA CHA VEZ
Investigador
Estudiante

RIÑA SAMAI MIRANDA MAMANI
Investigador
Estudiante

MILAGROS DEL ROSARIO CASTRO ADRIANZEN
Investigador
Estudiante

BRICEYDA MILAGROS DEL PILAR QUIÑONES 
BALTAZAR

Investigador
Estudiante

2

ANALISIS DE LAS 
DINAMICAS SOCIO- 

JURIDICAS EN TORNO A 
LAS POLITICAS DE 

VIVIENDA SOCIAL EN 
EL DEPARTAMENTO DE 

TACNA

Dra. DELIA YOLANDA MAMANI HUANCA
Investigador
Principal

Lic. RICARDO JIMENEZ PALACIOS Co-investigador

KETTY MERLE MACHACA CHAVEZ
Investigador
Estudiante

RIÑA SAMAI MIRANDA MAMANI
Investigador
Estudiante

MILAGROS DEL ROSARIO CASTRO AJDR,IANZEN
Investigador
Estudiante

BRICEYDA MILAGROS DEL PILAR QUIÑONEZ 
BALTAZAR

Investigador
Estudiante

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

¡M í
TÍTULO DEL 
PROYECTO . EQUIPO RESPONSABLE CONDICION

1

ESTUDIO DE 
PREVALENCIA DE 

LESIONES 
ATEROMATOSAS 

(POST MORTEM) EN

Dr. Cs. VICTOR ALFONSO ARIAS SANTANA
Investigador
Principal

Mg. PAMELA DE LOS MILAGROS CACERES 
CACERES Co-investigador

Lic. SISSY SOLEDAD MENA ORDOÑEZ Co-investigador

Universidad Privada de Tacna
Av. BolognesiN° 1177 Apartado Postal; 126
Fono-Fax: 426881 Central 427212 Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@,upt.edu.pe
T A C N A -PE R Ú



UPT
RECTORADO

Sin fines de lucr
ARTERIAS

CARDIOVASCULARES
JEAN FIERRE CORNEJO DAVILA

Investigador
Estudiante

Y CEREBRALES EN 
POBLACION ENRIQUE ALONSO TALLEDO PALZA

Investigador
Estudiante

ADOLESCENTE Y 
ADULTO JOVEN, 

REGION DE TACNA, 
JUNIO 2017-MAYO 2018

ANA CATALINA ESCALANTE AGUIRRE
Investigador
Estudiante

Méd. AUGUSTO ANTEZANA ROMAN
Investigador
Principal

FACTORES ASOCIADOS 
A LA OBESIDAD

JOSE VICTOR ENRIQUE CHOQUE VARGAS
Investigador
Estudiante

INFANTIL Y 
PERCEPCION DE LOS

ANTONY ANDRE FLORES ACERO
Investigador
Estudiante

PADRES FRENTE A LA 
OBESIDAD EN SUS

MARIA JOSE CASTRO ESPINOZA
Investigador
Estudiante

HIJOS EN LA CIUDAD 
DE TACNA LUCCIANO CARLOS GAMBETTA MELENDEZ

Investigador
Estudiante

YESSICA PAMELA CHAGUA MIRABAL
Investigador
Estudiante

SENSIBILIZACION 
FRENTE A DONACION 

DE ORGANOS EN 
INGRESANTES A LA 

UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA. 

2017

Mg. MARCO CARLOS ALEJANDRO RIVAROLA 
HIDALGO

Investigador
Principal

3
CESAR AUGUSTO COPAJA CORZO

Investigador
Estudiante

RENATO EDUARDO MARTINEZ CORNEJO
Investigador
Estudiante

PAMELA DEL PILAR ALVAREZ GONZALEZ
Investigador
Estudiante

FACULTAID DE CIENCIAS EMPRESARIALES

N
TÍTULO DEL 
PKOVLC'IO

rO U ll’ORr.sPON'SABI \'. CONDICION

Dra. E1.0YNA LUCIA PEÑALOZA ARANA
Investigador
Principal

Mg. MARIELA IRENE BOBADILLA QUISPE Co-investigador

VALORACION DEL 
CAPITAL 

INTELECTUAL EN LA 
UNIVERSIDAD 

PRIVADA DE TACNA 
PERIODO 2012-2016

Mg. JOSE LUIS GONZALES APAZA Co-investigador

1 KENDRA MARIEL PAREDES OSCO
Investigador
Estudiante

CRISTINA EDITH EYZAGUIRRE REJAS
Investigador
Estudiante

PAOLA STHEFANY REJAS CHIRI
Investigador
Estudiante

GRAZIA MICHELA QUIÑONES CCALLA
Investigador
Estudiante

INFLUENCIA DE UN 
MODELO DE

Dr. SANTOS LUCIO GUANILO GOMEZ
Investigador
Principal

EVALUACION 
CREDITICIA DE MENOR RAFAEL YEREMY SANCHEZ MONTALICO

Investigador
Estudiante

2
RIESGO A TRAVES DE 

APPSEN ROWINSSON REYES ROSALES
Investigador
Estudiante

COLOCACIONES DE 
MENOR CUANTIA 

PARA LA CAJA 
MUNICIPAL DE TACNA, 

2017 - :

LEDGAR BRIAN TAPIA CACHICATARI
Investigador
Estudiante

FACTORES QUE 
MOTIVAN EL 

FRACASO EN LOS
T̂ 'X «TTtrMiV í 1 r'V T'T'/~W n

Dr. LUIS CELERINO CATACORA LIRA
Investigador
Principal

3 Mg.. MELINA ZEGARRA AQUINO Co-investigador
EMPRENDIMIENTOS 

DE RECIENTE ROWINSSON REYES ROSALES
Investigador
Estudiante

Universidad Privada de Tacna
Av. BolognesiN° 1177 Apartado Postal: 126
Fono-Fax: 426881 Central 427212 Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@,upt.edu.pe
T A C N A -PE R Ú



UPT
RECTORADO

ESCUELA DE POST GRADO

>

CREACION EN LA 
ACTIVIDAD 

COMERCIAL TACNA, 
2017

LEDGAR BRIAN TAPIA CACHICATARI
Investigador
Estudiante

FERNANDA D'LUCIA SERRANO CALIZAYA
Investigador
Estudiante

RAFAEL YEREMY SANCHEZ MONTALICO
Investigador
Estudiante

FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO

TÍTULO DEL 
PROYECTO

EQUIPO RESPONSABLE CONDICION

1

LA VIVIENDA SOCIAL 
EN CIUDADES DE 

FRONTERA COMO 
POLITICA 

HABITACIONAL 
INCLUSIVA, 

SOSTENIBLE Y DE 
PLUSVALIA 

TERRITORIAL CASO 
TACNA-ARICA

Dra. NELLY LUZGARDA GONZALES MUÑIZ
Investigador
Principal

Mag. MARLENE BEATRIZ MENDOZA CORNEJO Co-investigador

Dra. DELIA YOLANDA MAMANI HUANCA Co-investigador

Ing. RENE FREDY MAMANI CHOQUE Co-investigador

RUTH YAQUELINE MAMANI ALE (FAU)
Investigador
Estudiante

YOEL ALONSO MONTALVO GONZALES (FAU)
Investigador
Estudiante

K E 11 Y MERLE MACHACA CHA VEZ (FADE)
Investigador
Estudiante

SHEYLA MIREYAORIHUELA QUENA YA (FACEM)
Investigador
Estudiante

\
1 -  ^  

MILI  0  DI 1

Dra. MARIZOL CANDELARIA ARAMBULO AVALA

1—

C O \L )'t K A

Investigador
Principal

1

NIVEL DE 
RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 
UNIVERSITARIA DE LA 

UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, 

AÑO 2016

Mg. MARIELA IRENE BOBADILLA QUISPE Co-investigador

Mg. ELARD THAMAR VALDIVIA SALAS
Investigador
Estudiante

CPC. KAREN ZARELLA SUCSO CASTILLO
Investigador
Estudiante

CPC, ROSA GLADYS ARANGOITIA VALDIVIA
Investigador
Estudiante

2

MODELO DE 
VERACIDAD DE 

ENCUESTA BASADA 
EN UNA APLICACION 

ANDROID PARA ZONAS 
URBANAS Y RURALES

Ing. LUIS ALFREDO FERNANDEZ VIZCARRA
Investigador
Principal

Dr. PEDRO LORENZO HERBETH RIVEROS 
VALDERRAMA

Co-investigador

Ing. KELLY JANET TERAN ROJAS
Investigador
Estudiante

Ing. LUIS RODRIGO AYCA QUELOPANA
Investigador
Estudiante

Ing. MARTIN RAMON ROSADO CISNEROS
Investigador
Estudiante

Lic. ALVARO OSWALDO LUQUE FERNANDEZ
investigador
Estudiante

Universidad Privada de Tacna
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126
Fono-Fax: 426881 Central 427212 Anexo 101 Correo electrónico: rectorado®,upt.edu.pe
T A C N A -PE R Ú



UPT
RECTORADO

Sin fines de lucro

RESOLUCION RECTORAL N” 7 7 9 - 2 0 1 7-UPT-R

ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar el financiam iento respectivo, deb iendo  
ofectarse ai PTA 2017 de  la O ficina de  Procesos de  Investigación y Transferencia Tecnológica, con form e a  la 
re lación de  Investigadores Principales que se ind ica  en los anexos del Artículo Prinnero.

ARTÍCULO TERCERO.- El V ice Rectorado de  Investigación, la Dirección 
General de  Administración y la O ficina de  Procesos de  Investigación y Transferencia Tecnológica, se 
encargarán del cum plim iento de  la presente Resolución Rectoral.

Regístrese, comuniqúese y archívese.

CALIZAYA

J c c /g y t 
Fs. 16

Universidad Privada de Tacna
Av. Bolognesi N° 1177 Apartado Postal: 126
Fono-Fax; 426881 Central 427212 Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@,upt.edu.pe
T A C N A -PE R Ú


